АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОДГОРНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.08.2016                                               с. Подгорное                                                       № 230
Об утверждении методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет

муниципального образования
«Подгорнское сельское поселение»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574, в целях повышения объективности прогнозирования поступлений доходов бюджета муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов бюджета муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Главного бухгалтера-финансиста Л.А. Мазайкину.
     Глава Подгорнского сельского поселения

В.И. Будаев
Приложение к постановлению Администрации

Подгорнского сельского поселения от 23.08.2016 № 230
МЕТОДИКА ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ

В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОДГОРНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» разработана в целях расчета объемов поступлений доходов в текущем финансовом году, а также на очередной финансовый год.

1.2. Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми актами Томской области.
1.3. Методика разработана по каждому виду доходов, администрирование которых осуществляется в соответствии с пунктом 2 Общих требований к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты Бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574.
2. Прогнозирование поступлений неналоговых доходов
2.1 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений (код 1 11 05035 10 0000 120)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого расчета. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

     Прогноз поступлений арендной платы рассчитывается по формуле:

        Дар = (До – Vр+Vп-Vв) х Кд + Дпл, где

Дар – прогноз поступлений арендной платы;

До – ожидаемые поступления арендной платы за имущество;

Vр – объем поступлений, носящих разовый характер;

Vп – объем увеличения поступлений арендной платы за имущество;

Vв – объем выбытия арендной платы за имущество;

Кд – коэффициент-дефлятор;

Дпл – прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

2.2 Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности сельских поселений (код 1 11 09035 10 0000 120)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется усредненный метод расчета. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления доходов в случае, если он не превышает 3 года.

        Дэ = (До + Дпг + Дппг) : n х Кд, где

Дэ – прогноз поступлений доходов от эксплуатации автомобильных дорог;
До – ожидаемые поступления доходов от эксплуатации автомобильных дорог текущего года;
Дпг – поступления доходов от эксплуатации автомобильных дорог предыдущего года;
Дппг – поступления доходов от эксплуатации автомобильных дорог перед предыдущим годом;
n – количество лет (периодов), по которым суммированы поступления;
Кд – коэффициент-дефлятор.
2.3 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (код 1 11 09045 10 0001 120 найм жилых помещений)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого расчета. Источником данных о сдаваемой в аренду (поднаем) площади и ставке арендной платы (стоимости 1 м2 жилья) являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, нанимателями жилых помещений.

     Прогноз поступлений доходов от использования имущества (наем жилья) рассчитывается по формуле:

     Дим = (S х С) х Ксоб, где
Дим – прогнозируемый доход от использования имущества;
S – площадь сдаваемых в аренду (поднаем) жилых помещений;

С – стоимость 1 м2 с учетом индексации;
Ксоб – коэффициент собираемости, с учетом динамики поступлений доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления доходов в случае, если он не превышает 3 года.
2.4 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (код 1 11 09045 10 0002 120 аренда объектов коммунального хозяйства)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого расчета.

Источником данных о сдаваемой в аренду площади и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

     Прогноз поступлений арендной платы рассчитывается по формуле:

        Дар = Ам х Кп х n, где

Дар – прогноз поступлений арендной платы;

Ам – амортизация арендуемого имущества в месяц;

Кп – понижающий коэффициент;

n – количество месяцев аренды.

2.5 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (код 1 11 09045 10 0003 120 прочие доходы от аренды имущества)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого расчета.

Источником данных о сдаваемом в аренду имуществу и ставке арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.

     Прогноз поступлений арендной платы рассчитывается по формуле:

        Дар = С х n, где

Дар – прогноз поступлений арендной платы;

С – стоимость арендной платы за месяц;

n – количество месяцев аренды.

2.6 Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов сельских поселений (код 1 13 01995 10 0000 130)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется метод прямого расчета.

Рассчитывается по формуле
Д = Кол х С, где

Д – прогноз дохода от оказания платных услуг;

Кол – количество оказываемых платных услуг;

С – стоимость оказываемой услуги.

Количество платных услуг каждого вида основывается на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания услуги в случае, если он не превышает 3 года.
2.7 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений (код 1 13 02065 10 0000 130)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется усредненный метод расчета. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Двр = (До + Дпг + Дппг) : n х Кд, где

Двр – прогноз поступлений доходов в порядке возмещения расходов;
До – ожидаемые поступления доходов в порядке возмещения расходов текущего года;
Дпг – поступления доходов в порядке возмещения расходов предыдущего года;
Дппг – поступления доходов в порядке возмещения расходов перед предыдущим годом;
n – количество лет (периодов), по которым суммированы поступления;
Кд – коэффициент-дефлятор.
2.8 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений (код 1 13 02995 10 0000 130)
Для расчета прогнозируемого объема доходов применяется усредненный метод расчета. Расчет осуществляется на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Двр = (До + Дпг + Дппг) : n х Кд, где

Двр – прогноз поступлений доходов в порядке возмещения расходов;
До – ожидаемые поступления доходов в порядке возмещения расходов текущего года;
Дпг – поступления доходов в порядке возмещения расходов предыдущего года;
Дппг – поступления доходов в порядке возмещения расходов перед предыдущим годом;
n – количество лет (периодов), по которым суммированы поступления;
Кд – коэффициент-дефлятор.
2.9 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений, в части реализации основных средств (код 1 14 02052 10 0000 410)
Прогноз объема доходов основывается на плане приватизации имущества, оценке рыночной стоимости имущества.
2.10 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления сельских поселений, в части реализации материальных запасов (код 1 14 02052 10 0000 440)
Прогноз объема доходов основывается на плане приватизации имущества, оценке рыночной стоимости имущества.

2.11 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений, в части реализации основных средств (код 1 14 02053 10 0000 410)
Прогноз объема доходов основывается на плане приватизации имущества, оценке рыночной стоимости имущества.

2.12 Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений, в части реализации материальных запасов (код 1 14 02053 10 0000 440)
Прогноз объема доходов основывается на плане приватизации имущества, оценке рыночной стоимости имущества.

2.13 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов сельских поселений) (код 1 16 18050 10 0000 140);
Денежные взыскания (штрафы) относятся к непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер.

Расчет объема поступлений по данному виду дохода осуществляется при выявлении нарушений бюджетного законодательства. Размер штрафа определяется в соответствии с Законодательством Российский Федерации с учетом изменений на очередной финансовый год.
2.14 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений) (код 1 16 32000 10 0000 140); прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код 1 16 90050 10 0000 140)
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования относятся к непрогнозируемым доходам, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер.

Расчет объема поступлений по данному виду дохода осуществляется при выявлении нарушений бюджетного законодательства, а также выявлении ущерба.

2.15 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений (код 1 17 01050 10 0000 180);
Данный вид дохода относится к непрогнозируемым доходам. Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
2.16 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений (код 1 17 05050 10 0000 180);
Расчет объема поступлений по данному виду доходов осуществляется при поступлении иных доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования «Подгорнское сельское поселение», для которых не предусмотрены отдельные коды бюджетной классификации.
3. Прогнозирование безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
3.1. Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации планируется на основании ожидаемого объема поступлений из бюджета муниципального образования «Чаинский район», в случае если такой объем определен Законом (проектом Закона) Чаинского района на соответствующий финансовый год или иным нормативно-правовым актом Чаинского района.
К доходам от безвозмездных поступлений от других бюджетов Бюджетной системы Российской Федерации относятся следующие доходы:

код 2 02 01001 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности;

код 2 02 01003 10 0000 151 Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;

код 2 02 03026 10 0000 151 Субвенции бюджетам сельских поселений на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения;
код 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня;

код 2 02 04014 10 0000 151Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

код 2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений.

3.2. Прогнозирование возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов осуществляется методом прямого расчета, исходя из прогнозируемого по состоянию на 01 января очередного финансового года объема остатка целевых средств в очередном финансовом году.

К поступлениям от возврата остатков относятся следующие виды доходов:
код 2 18 05010 10 0000 151 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов;

код 2 18 05010 10 0000 180 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет;

код 2 18 05030 10 0000 180 Доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет;

код 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений.